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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность работы

За десятилетия опыта работ по созданию термоядерных энергетических реакторов в
нашей стране и за рубежом выявлен ряд нерешенных научных и конструкторских проблем,
одними из которых являются обеспечение безотказной и долговечной работы узлов сухого
трения с электроизоляционным покрытием (ЭИП) в экстремальных условиях эксплуатации.

Развитие термоядерной энергетики связано с обеспечением доступной электроэнергии
потенциальных потребителей с одновременным снижением выброса углекислого газа,
являющейся важнейшей экологической проблемой. Реализация проекта по строительству
международного экспериментального термоядерного реактора (ИТЭР), одним из
учредителей (исполнителей) которого является Российская Федерация, столкнулась с
решением нетривиальных конструкторских и технологических задач, связанных с
экстремальными условиями эксплуатации внутриреакторных компонентов.

В 2014 году Российская Федерация подписала с Международной организацией ИТЭР
два соглашения о поставке компонентов бланкета ИТЭР: № 1.6.Р1А.RF.01 от 14 февраля −
«Теплонапряженные панели первой стенки бланкета ИТЭР» и № 1.6.P3.RF.01 от 19 декабря
− «Соединители модулей бланкета ИТЭР». Соглашение № 1.6.Р1А.RF.01 включает в себя
изготовление, испытание и поставку на площадку ИТЭР 179 теплонапряженных панелей
первой стенки, воспринимающих тепловой поток из плазмы до 4,7 МВт/м2.

Одними из наиболее нагруженных элементов бланкета ИТЭР являются детали с
газотермическим электроизоляционным покрытием (MgAl2O4, Al2O3) узлов трения типа
опор, испытывающих одновременно высокие сжимающие (до 500 МПа) и сдвигающие

(100−400 МПа) нагрузки в условиях жестких нейтронного и γ-излучений (��=2,3·103 Р/с,

Ф=2,1·1020 см-2), высокого вакуума (10-6−10-5 Па) и циклически изменяющихся температур

(20−400 °С). Накопленный опыт эксплуатации плазменных ЭИП (MgAl2O4, Al2O3) в ядерной
и термоядерной технике не позволяет прогнозировать их надежность применительно к
сложным условиям работы термоядерного реактора ИТЭР при линейных и угловых
перемещениях изделий с ЭИП. Выход из строя узла трения с ЭИП приводит к
необходимости ремонта и остановки реактора, что представляет большую сложность и
опасность при работе термоядерной энергетической установки.

Циклический режим работы термоядерного реактора ИТЭР в сочетании с
нестабильностью температурных и силовых факторов вызывает перемещения деталей с ЭИП
в местах их установки. Надежная работа ЭИП в значительной степени определяется
триботехническими свойствами и прочностью материала покрытия в условиях действия
касательных напряжений при сдвиге. Особое внимание к триботехническим свойствам ЭИП
обусловлено наличием сухого трения и малых амплитуд перемещений при повышенной
температуре в вакууме, способствующих интенсивному изнашиванию и росту коэффициента
трения.

Актуальным направлением исследований является изучение триботехнических
прочностных характеристик ЭИП и на их базе проектирование новых тяжелонагруженных
узлов трения типа опор термоядерной техники, удовлетворяющих требованиям по
электрическому сопротивлению изоляции в условиях жесткого ионизирующего излучения,
высоких температур и вакуума.
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Объектом исследования являются плазменные электроизоляционные радиационно-
стойкие покрытия изделий узлов трения и агрегатов термоядерных реакторов, работающие в
условиях сухого трения при малых скоростях скольжения, высоких статических и
динамических нагрузках в вакууме при высоких температурах и воздействии радиационного
облучения.

Цель диссертационной работы
Повышение долговечности и обеспечение безотказности плазменных

электроизоляционных покрытий изделий тяжелонагруженных узлов трения термоядерных
реакторов, эксплуатирующихся в условиях высоких температур, ионизирующего облучения
в вакууме при отсутствии смазывающих материалов.

Основные задачи работы
1. Разработка методики расчета геометрических параметров ЭИП изделий

термоядерной техники, созданной на базе прогрессивной технологии нанесения для
заданных условий эксплуатаций.

2. Определение величины падения электроизоляционных свойств плазменного
ЭИП−Al2O3 деталей модулей бланкета в рабочих условиях эксплуатации реактора ИТЭР.

3. Оценка влияния структуры и механических свойств ЭИП на износостойкость и
стойкость к разрушению при заданных условиях внешнего воздействия.

4. Создание физической и математической моделей изнашивания, коэффициента
трения скольжения плазменных ЭИП−Al2O3 для тяжелонагруженных узлов трения бланкета
ИТЭР.

5. Разработка физически обоснованных математических моделей, позволяющих
рассчитывать триботехнические и прочностные характеристики ЭИП в установленных
режимах эксплуатации узлов трения термоядерной техники.

6. Создание методики расчета критического уровня сдвиговых напряжений в
трибопарах ЭИП−металл применительно к узлам трения термоядерной техники.

7. Установление допускаемых значений коэффициента трения в парах ЭИП−
металл модулей бланкета ИТЭР в условиях сухого трения при малых скоростях скольжения,
обеспечивающих работоспособность при эксплуатационных контактных давлениях.

8. Оценка и выбор способа снижения сдвиговых усилий в трибопарах ЭИП−
металл модулей бланкета ИТЭР до допускаемых значений в условиях эксплуатации
конструкций при заданной технологии нанесения покрытия.

9. Выбор и экспериментальное обоснование конструкции и технологии нанесения
ЭИП с высокими эксплуатационными свойствами для изделий узлов трения модулей
бланкета ИТЭР.

Научная новизна
1. Построена и экспериментально подтверждена модель изнашивания

плазменного ЭИП−Al 2O3, описывающая физическую картину износа в паре со сталью
316L(N)-IG и алюминиевой бронзой БрАЖНМц9-4-4-1.

2. Разработана математическая модель коэффициента трения скольжения
плазменного покрытия Al2O3 в паре со сталью 316L(N)-IG и алюминиевой бронзой
БрАЖНМц9-4-4-1, учитывающая влияние механических свойств и геометрию
контактируемых поверхностей.

5

3. Предложено использовать прочность сцепления на сдвиг при сжатии ЭИП в
качестве критерия оценки прочности газотермических покрытий изделий модулей бланкета
ИТЭР.

4. Установлена и экспериментально подтверждена математическая зависимость
прочности сцепления на сдвиг при сжатии плазменного ЭИП−Al 2O3 в зависимости от
величины контактных нагрузок.

5. Теоретически обоснована область физико-механических параметров, при
которых возникает разрушение плазменного ЭИП−Al 2O3 изделий модулей бланкета ИТЭР.

Практической значимостью обладают
1. Математические модели интенсивности изнашивания и коэффициента трения

скольжения, позволяющие научно-обоснованно прогнозировать триботехнические свойства
плазменного ЭИП−Al2O3 в паре со сталью 316L(N)-IG и алюминиевой бронзой БрАЖНМц9-
4-4-1 при трении без смазочного материала деталей модулей бланкета ИТЭР.

2. Разработанная автором методика расчета толщин ЭИП изделий узлов трения
термоядерных реакторов по критерию электрического сопротивления позволяет учитывать
факторы, снижающие электроизоляционные свойства покрытий в процессе эксплуатации
реактора, и может применять с целью определения оптимальной толщины покрытия.

3. Минимальные толщины плазменных ЭИП−Al 2O3 изделий модулей бланкета
ИТЭР, полученные расчетным путем, обеспечат требуемое электрическое сопротивление в
течение заданного периода эксплуатации реактора, позволяя повысить работоспособность и
снизить себестоимость изделий с ЭИП.

4. Разработанная автором методика делает возможным прогнозирования
критического уровня сдвиговых напряжений в трибопарах ЭИП−металл узлов трения
термоядерных реакторов.

5. Предложенные автором конструкторские решения позволяют снизить

касательные напряжения в трибопарах ЭИП−металл модулей бланкета ИТЭР
тяжелонагруженных узлов трения типа опор до допускаемых значений, работа которых
обусловлена экстремальными условиями эксплуатации.

Научные положения, выносимые на защиту
1. Результаты триботехнических испытаний плазменных покрытий в паре со

сталью и алюминиевой бронзой при нормальных и высоких температурах.
2. Методическое обеспечение для расчета требуемых качественных

характеристик ЭИП для проектирования тяжелонагруженных узлов трения термоядерных
реакторов в заданных условиях эксплуатации.

3. Результаты экспериментальных исследований по определению критического
уровня касательных напряжений и допускаемого значения коэффициента трения в
трибопарах ЭИП−металл модулей бланкета ИТЭР при рабочих режимах эксплуатации
реактора.


[…]


напряжения пар ЭИП−металл модулей бланкета ИТЭР от контактного давления

В пятой главе представлены результаты разработки конструкции плазменных ЭИП
деталей узлов трения термоядерной техники с повышенными триботехническими
свойствами.

Рассмотрены и апробированы на лабораторных стендах выбранные конструкции ЭИП
(Рисунок 11), позволяющие эксплуатировать узлы трения с керамическим покрытием в
условиях высоких контактных давлений (до 500 МПа), температур (до 400 °С),
ионизирующего облучения (�� �2,3·103 Р/с, Ф=3,2·1020 см-2), в вакууме (до �вак=10-6 Па) при

жестких требованиях к газовыделению (примеси − ≤ 10-9 м3⋅Па/с).
С целью выбора оптимальных конструкций ЭИП узлов трения модулей бланкета с

заданными эксплуатационными характеристиками (5экв ≤ [�], � ≤ [�]=0,28, � ≥1010 Ом)
были проведены триботехнические испытания при нормальной и повышенной температуре.
Способ нанесения дополнительного антифрикционного/износостойкого слоя (Рисунок 11б)
методом плазменного напыления (Al2O3−13%TiO2, Al2O3−40%TiO2, ZrO2−8%Y2O3, Cr2O3,

Cr3C2−25%NiCr, Mo−Mo2C, Cu−9,5%Al−1%Fe) на ЭИП−Al 2O3 не обеспечивает предельно
допускаемого значения коэффициента трения [�]≤0,28 в паре со сталью 316L(N)-IG и
бронзой БрАЖНМц9-4-4-1 при эксплуатации узлов трения модулей бланкета.
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а) б)

в) г)
Рисунок 11 − Конструкции ЭИП−Al2O3 узлов трения модуля бланкета

Предложено установить между парой ЭИП−металл промежуточную
модифицированную пластину из сплава ниобия ВН-2, ВН-3 (Рисунок 11в), что позволяет

снизить коэффициент трения до значений �=0,10−0,17 (�<[�]) при температуре �=20 °C
(Рисунок 12а). Пластины перед испытаниями проходили термодиффузионную модификацию

− ионное карбонитрирование. Высокотемпературные испытания (�=250 °C) выявили
превышение допускаемого значения [�]=0,28 при нагрузках более 3≈270 Н (Рисунок 12б),
что объясняется деструкцией карбидных и нитридных соединений на воздухе. Поскольку
узлы трения модулей бланкета эксплуатируются в вакууме, рассматриваемый метод может
быть использован как один из базовых для обеспечения рабочих характеристик узлов трения
с ЭИП модулей бланкета.

а) б)

Рисунок 12 − Зависимость коэффициента трения от нагрузки модифицированной пластины

из сплава Nb в паре с ЭИП−Al 2O3 (палец) при �=20 °C (а), �=250 °C (б)
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Среди известных методов нанесения твердых смазочных покрытий на основе MoS2
(не содержащие органические связующие вещества) отмечены вакуумно-дуговое напыление
(магнетронное, ионно-плазменное в вакууме) и плазменное напыление в динамическом
вакууме, как наиболее перспективные способы обеспечения антифрикционных свойств ЭИП
в паре со сплавами деталей модулей бланкета (Рисунок 11г).

В приложении представлены промежуточные расчеты, табличные и графические
результаты экспериментов и материалы, не вошедшие в основные разделы диссертации.

В заключении сформулированы основные выводы по результатам проведенных
исследований:

1. Анализ литературных источников и данных предприятий атомной энергетики
показал, что основными материалами для создания радиационностойких ЭИП на изделиях
узлов трения термоядерной техники, в том числе и модулей бланкета ИТЭР, являются Al2O3
и MgAl2O4.

2. Проведенный анализ существующих методов газотермического напыления
тугоплавких оксидных покрытий выявил, что доминирующее положение занимает
порошковое плазменное напыление, обеспечивающее минимальное содержание примесей
(менее 0,5 %) в формируемом покрытии за счет их выгорания.

3. Разработана методика расчета оптимальных рабочих толщин ЭИП
�п.мин, ℎп, ℎп.макс деталей узлов трения термоядерных реакторов и толщин покрытия заготовки
�п.мин, �п, �п.макс, учитывающая влияние радиационного облучения, износ материала
покрытия и припуски на механическую обработку, обеспечивающих регламентный срок
эксплуатации реактора.

4. Определена максимальная величина падения удельного объемного

сопротивления 12 ЭИП−Al 2O3 (не более четырех порядков, 12=109−1010 Ом·см) деталей
модулей бланкета при работе реактора ИТЭР, являющегося исходным параметром для
регламентирования оптимальной толщины ЭИП.

5. На основе результатов триботехнических испытаний установлен основной
механизм изнашивания ЭИП (Al2O3) − абразивный износ, вызванный отделившимися
конгломерированными участками покрытия, работающими в роли абразивных частиц, что
позволило построить научно-обоснованные модели трения и износа ЭИП.

6. Максимальная интенсивность изнашивания VW=2·10-5 (� =7 МПа, �=400 °C)
ЭИП и коэффициент трения �=0,82 (�=3,5 МПа, �=250 °C) установлены в паре со сталью
316L(N)-IG при скорости скольжения X=1·10-4 м/с.

7. Разработаны и экспериментально обоснованны математические модели,
позволяющие рассчитывать триботехнические свойства ЭИП−Al 2O3, допускаемые

касательные напряжения [�] в парах трения ЭИП−металл. Установлено превышение
допускаемого касательного напряжения [�] в ЭИП модулей бланкета при коэффициенте

трения более �=0,28 в диапазоне эксплуатационных контактных давлений � =3−500 МПа.
8. Разработаны и экспериментально обоснованны способы снижения касательных

напряжений до допустимых значений [�]=64−644 МПа (при � =3−500 МПа) в
тяжелонагруженных узлах трения модулей бланкета, что позволило повысить надежность
ЭИП деталей реактора ИТЭР.
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