## ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Зайцева Андрея Николаевича
**«ИССЛЕДОВАНИЕ ЭКСПЛУАТАЦИОННЫХ ХАРАКТЕРИСТИК ПЛАЗМЕННЫХ
ЭЛЕКТРОИЗОЛЯЦИОННЫХ РАДИАЦИОННОСТОЙКИХ ПОКРЫТИЙ В УЗЛАХ
ТРЕНИЯ ТЕРМОЯДЕРНЫХ РЕАКТОРОВ»**,

представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности
05.02.04 – Трение и износ в машинах

Диссертационная работа Зайцева А.Н. посвящена повышению надежности и долговечности плазменных электроизоляционных покрытий (ЭИП) в узлах сухого трения термоядерных реакторов. Одновременное действие механических нагрузок (на сжатие и сдвиг), циклически изменяющихся температур в интервале 20-400°C, глубокого вакуума, нейтронного и $\gamma$ -излучений приводят к преждевременному выходу из строя узлов трения с ЭИП по причине частичного или полного их разрушения (растрескивание, выкрашивание, отслаивание). Известно, что работоспособность покрытий в значительной степени определяется их конструкцией, физико-механическими и трибологическими свойствами. По состоянию на 2017 г. накопленный мировой опыт эксплуатации ЭИП в условиях радиационного облучения не формирует законченную методологию в данной области исследования. В связи с этим поставленная автором цель повышения долговечности ЭИП в указанных экстремальных условиях эксплуатации является весьма **актуальной**. И, судя по автореферату, сформулированные в диссертационной работе задачи для достижения цели успешно решены.

**Научную значимость** имеют результаты исследований, посвященных:

- установлению механизма и разработке адекватных математических моделей изнашивания ЭИП в паре со сплавами (сталь 03X16H15M3, алюминиевая бронза БрАЖ-НМц9-4-4-1) в условиях радиационного воздействия и повышенных температур;
- разработке теоретических основ проектирования ЭИП узлов сухого трения термоядерных реакторов и выработке критерия оценки их надежной работоспособности.

**Практическая значимость** работы не вызывает сомнений. Особый интерес представляет разработанная автором методика расчета критического уровня сдвиговых напряжений в парах трения «ЭИП – сплав» применительно к узлам термоядерной техники. Ее использование позволяет обоснованно конструировать ЭИП с повышенными трибологическими свойствами. Результаты проведенных трибологических испытаний различных плазменных покрытий в паре с указанными сплавами при различных температурах расширяют границы знаний в предметной области и могут быть использованы не только для обеспечения работ по созданию Международного экспериментального термоядерного реактора ITER, но и в рамках других проектов, требующих решения схожих проблем.

В качестве **замечаний** следует обратить внимание на следующее:

1. Для снижения коэффициента трения в паре «ЭИП – сплав» в главе 5 предложено использовать промежуточную пластину из ниобиевых сплавов типа ВН-2, ВН-3, дополнительно подвергнутых ионному карбонитрированию. При этом отмечается повышение коэф-